eunque voluit, fecit<sup>69</sup>, » quod autem passus sit, ut

strarunt) indicia depravarunt, multaque diver-  
 ticulo insecuti sunt, cum olim ab aliis adin-  
 venta, tum a se nunc excogitata, cujusmodi  
 est absurda ista vox, Deus passus est ut vo-  
 luit. Cum enim naturam passibilem minime  
 501 demonstrare possent, de voluntate falsa  
 spargere non dubitarunt: ac de natura interrogati  
 de voluntate responderunt. Si passionis capax est na-  
 tura, locum habeat voluntas. Quod si vel sexcenties  
 talis voluntas fuisse concedatur, non poterit tamen  
 naturæ lex inverti; qui non insania fuerit, dicere,  
 Passus est ut voluit? Aut quis eorum qui recte  
 sentiunt, non perspicit, oportere voluntatem cum  
 natura consentire: neque debere hanc ad illud de-  
 clinare, illam ad aliud vergere; sed manere qui-  
 dem naturam in suis terminis, velle autem natu-  
 ram quod ipsam naturam et intelligentiam deceat:  
 ita ut si quis dixerit eam aliud quidem habere,  
 aliud velle, is pugnam inducat et bellum; cum hæc  
 illa aggrediatur quæ minime oportet; illa minime  
 recipiat quæ sibi non conveniunt. Id enim in quod  
 passio cadit, velit nolit, passioni obnoxium est.  
 Quod autem ex sua natura passionem non admittit;  
 etiam si quis concesserit velle illud pati, quod ta-  
 men fieri nequit, quis deducet ad illud admitten-  
 dum quod substantia ejus minime capit? Omne  
 animantium genus firmam naturæ suæ servat le-  
 gem, atque ut ab initio factum est, ita remanet  
 semper, nec unquam voluntas ordinem subvertit.  
 Quamvis sexcenties homo avis esse vellet, irrita  
 voluntas est, quia vincit natura. Etiam si velit ali-  
 cuius bruti animam habere, deridetur voluntas,  
 neque res illa completur. Præterea quælibet natura  
 est a tyrannide libera, estque omni adversa volun-  
 tate superior. Num sola immutabilis immortalisque  
 Dei substantia voluntatem admittit contrariam, et  
 vincitur a voluntatis necessitate? O rem miram!  
 quæ quamlibet substantiam in propriis continet  
 limitibus, ea impassibilitatis terminis tam facile  
 dimovetur, nec tantum habet qui creavit omnia,  
 quantum creaturæ dedit. Sed unde tandem com-  
 pertum fuit cum id voluisse. Propheta non dixit,  
 Apostolus non prædicavit; sed qui pro nihilo ha-  
 bent omnia contemnere, ii soli insolentem illam  
 ferre legem temere aggrediuntur. Neque illud,  
 « passus est, » legimus, neque id, « ut voluit, »  
 invenimus. Quis enim sanctorum, aut eum pati  
 vidit qui impassibilis et invisibilis esset aut ejus-  
 modi voluntatem cogitavit? O audaciam hominum!  
 supra invisibiles potestates exsilire! Quis transcen-  
 dit cælum? Quis transgressus est thronos, princi-  
 patus, potestates, virtutes, dominationes? Quis su-  
 pra seraphim volavit? Quis ea vidit quæ ipsis sunt  
 invisibilia? Quis naturam Dei intellexit ita velle,  
 et pati ea quæ a Scripturis non sunt declarata?  
 Neque illud, « passus est, » dicitur; neque id,  
 « ut voluit, » scriptum est. Audivimus: « Quæ-  
 voluit nusquam didicimus. Cur itaque ad confir-

<sup>69</sup> Psal. cxxxiv, 6.

mationem quod occultum est afferunt? Dementiae accessio hæc est; non veritatis demonstratio. Sed passus est Christus secundum mortalem carnem, non secundum immortale Verbum.

## IX.

*Adversus eos qui dicunt, ita accipiendas esse (Scripturæ) voces, ut non consideretur quænam illæ significant, cum omnium captum excedant.*

Vix reperti sunt qui omnia quæ ad homines attingunt evertere contenderent, ac satagerent ut homines non ultra rationales essent, neque ea quæ naturaliter bona sunt accurate ediscerent; quique dicerent omnibus perutile esse, ut simpliciter et absque prævio examine, sacrorum librorum voces acciperent; nulla habita consideratione vel correctione, nec juxta pium scopum quo dictæ sunt. Nam si, ut jubent illi, eorum significationes quis non expendat, simpliciterque **502** et absque prævio examine quæ dicuntur auscultet: restat ut prophetæ et apostoli auribus nostris frustra personent, ac quisvis sermo inutilis et inefficax permaneat, auditoresque in cordium suorum penetralia nihil fructus transmittant. Sic enim præcipiunt auribus quidem audire, corde autem non intelligere, nec dictorum consequentiam perpendere, juxta illam comminationem: «*Auditu audiat, et non intelligatis* <sup>70</sup>. » Quamobrem ad illud: «*Verbum caro factum est* <sup>71</sup>, » audiendum compellunt, nec pie intelligere permittunt, quasi qui potestatem habeant cujusque mentem arbitrato suo trahendi, non ad id quod decorum et utile est. An Verbum audiam, nec congruentem sensum requiram? Ubi igitur aut sermonis consequentia, aut auditoris utilitas? Fortassis et ad brutorum morem homines nutari præcipiunt, siquidem verborum sonos auribus quidem percepturi sunt, ex sensu vero nihil fructus animo admissuri. Non hæc Paulus jussit, hujusmodi scilicet rerum doctor, neque vult ut quidpiam admittatur sine ratione et judicio: sed quomodo? «*Perfectorum est solidus cibus, qui propter habitum sensus habent ad boni malique discretionem exercitatos* <sup>72</sup>. » Perfectionem suadet, exercitationem laudat, pervigilem boni malique discretionem suadet. Qua ergo ratione quis poterit recte discernere, si dictorum intelligentiam non acceperit? Sicut enim qui morbo corporis laborat, germanum ciborum gustum non experitur, neque accurate percipit cujusque qualitatem; ita et homo qui sive ex ignavia, sive ex animi stupore, inexercitatus habet animi sensus, degustat quidem verba; sed nec eorum vim sentit, nec cogitationum cognoscit rationem: ac more brutorum stulte omnia et incaute admittit, damnosa et utilia, ut se forte offerunt, recipiens, nec mundis quidem animalibus annumerari potest: quippe qui non ruminet, nec comminutum rationalem cibum in interiorem hominem transmittat; sed indigestum illum atque incongruum absumat, potiusque detrimentum ex vitio demissi cibi, quam quid boni ad vitam confir-